
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

III SETTORE VIGILANZA E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

N.42 del Reg. Data 27-12-019 

 

 

Oggetto: IMPEGNO  DI SPESA PER ISTALLAZIONE IMPIANTO DI VI= 

DEOSORVEGLIANZA. 

 

 

 
 

L'anno  duemiladiciannove,     il    giorno   ventisette del mese di dicembre, nel proprio ufficio nella 

sede comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

 

PREMESSO: 

 che l’Amministrazione Comunale, recependo esigenze di una maggiore 
sicurezza e tutela del patrimonio pubblico, intende dotarsi di un sistema di 
videosorveglianza che prevede l’installazione di telecamere fisse  

 che la videosorveglianza, è divenuta oggi uno strumento indispensabile, sia 
nelle abitazioni private che nei luoghi pubblici a tutela della sicurezza e al contrasto 
della criminalità, divenendo ormai parte integrante dell’arredo delle strutture sia 
pubbliche che private;  

 che sempre più i sistemi di videosorveglianza sono utilizzati dalle 
Amministrazioni come strumento di rassicurazione, perché offrono il vantaggio di 
dare una risposta immediata al senso di insicurezza dei cittadini, in quanto nel 
sistema complessivo della sicurezza la tecnologia svolge e può svolgere un ruolo 



 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 42 del 27-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

molto importante.  

 che con  D.G.M. n. 45 del 16 Aprile 2019 avente ad oggetto “Assegnazione P.E.G. 
definitivo ai Responsabili dei Servizi ed approvazione piano performance, l’ 
Amministrazione Comunale ha inteso dotarsi di un impianto di un impianto di 
video sorveglianza con sistema OCR lungo le arterie principali ( da realizzarsi nel 
biennio 2019/2020); 

VALUTATO con i tecnici del settore, un progetto di fattibilità  ( connessioni internet, 
etc. ) che tenesse conto del posizionamento più efficiente ed efficace delle telecamere 
per i fini di sicurezza, nonché la possibilità  di controllare la S.R. 78 Picena interessata 
da un notevole traffico veicolare in quanto è una delle principali vie di collegamento 
tra il territorio Maceratese e quello Piceno/Fermano; 
PRESO ATTO che con la ricostruzione e ristrutturazione post sismica , gli Uffici 
preposti, nei progetti in fase di esecuzione,  hanno inserito l’utilizzo della video 
sorveglianza a protezione degli edifici pubblici eventuali atti vandalici e reati nei 
confronti del patrimonio e ambiente pubblico; 
 VISTO il Decreto Legislativo n.196 del 30/06/2010 recante il “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”; 
VISTO il Decreto Legislativo n.101 del 10/08/2018 recante disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
n.679/2016; 
VISTO il Decreto Legge n.14 del 20/02/2017 convertito con Legge n.48 del 18/04/2017 
recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza urbana; 
VISTA la direttiva del Ministero dell’Interno n. 558/SICPART/421.2/70 del 02/03/2012 
recante disposizioni per i sistemi di videosorveglianza in ambito comunale; 

CONSIDERATO che il progetto del sistema di videosorveglianza che si andrà ad istallare 
verrà inviato alla Prefettura di Macerata per le valutazioni del caso; 
CHE con i fondi messi a disposizione,  è opportuno procedere all’acquisto di n.3 
telecamere di videosorveglianza con sistema integrato di lettura targhe per i veicoli in 
transito in prossimità dei principali centri abitati del territorio e precisamente lungo la 
S.R. 78 Picena per quanto riguarda le frazioni di Passo San Ginesio e Pian di Pieca e la 
S.P.45 Faleriense-Ginesina in viale Giuseppe Zaccagnini nei pressi del centro storico di 
San Ginesio; 
VISTO che in data 27.12.2019, acquisito al protocollo Comunale con il n. 15193, la ditta 
POLICE SERVICE SRLS ha presentato la seguente offerta economica dietro nostra 
richiesta: 

 Fornitura, montaggio, cablaggio, allineamenti, tarature diurne e notturne, 
avviamento, corso formativo, licenze e predisposizione all’integrazione con il 
software Police Street e costi per la sicurezza e il trasporto dei seguenti 
prodotti/opere: 

 n.3 telecamere LPR per controllo transiti; 

 n.3 quadri elettrici; 

 n.3 gruppi batteria; 

 n.1 infrastruttura di rete Hiperlan 5 ghz dedicata e 
collegamento alla rete di operatore esterno o tramite sim dati; 

 n.1 modulo integratore compatibile con i protocolli degli 
impianti rilevamento transiti per la continuità territoriale; 

 n.1 piattaforma – software police- street licenza temporanea 
per 3 mesi compreso tablet per pattuglia; 



 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 42 del 27-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 n.1 centri stella. 
     Totale iva esclusa   € 12.295,08  

     IVA al 22%  €   2.704,92 
     Totale complessivo  € 15.000,00 

 
CONSIDERATO che la ditta è notoriamente specializzata alla fornitura di sistemi di 
videosorveglianza per le pubbliche amministrazioni con prezzi congrui con 
l’andamento di mercato; 
VISTI: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) il quale disciplina gli affidamenti sotto soglia 
comunitaria e in particolare quelli di importo non superiore a 40.000 €, 
consentendo la possibilità di affidamento diretto senza necessaria 
consultazione di due o più operatori economici;  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determina a contrarre indicante il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole essenziali nonché i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale consente, per gli affidamenti ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) fino a € 40.000, la possibilità di affidare 
direttamente il contratto tramite determina a contrarre semplificata indicante 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni di scelta del 
fornitore, nonché il possesso dei requisiti di carattere generale, economico 
finanziario e tecnico professionale; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento suesposto in considerazione che 
l’offerta della citata Ditta è congrua e particolarmente vantaggiosa rispetto alle attuali 
condizioni di mercato; 
ACCERTATO che al finanziamento della spesa complessiva di € 15.000,00 iva compresa 
potrà farsi fronte con imputazione al Cap. 532/2 del bilancio di previsione anno 
2019/2021 in fase di predisposizione, dove risulta un’economia; 
 

D E T E R M I N A 
1. Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, la 

premessa esposta in narrativa; 
2. Di affidare la fornitura e posa in opera predetti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D. Lgs. 50/2016, alla ditta Police Service srls con sede a Corridonia (MC) 
via L. Lotto n.74, P.Iva 0196170433 per una spesa complessiva, iva compresa pari 
ad Euro 15.000,00; 

3. Di imputare la suddetta somma al Cap. 532/2 del bilancio di previsione anno 
2019/2021 in fase di predisposizione, dove risulta un’economia; 

4. Di trasmettere al Responsabile del servizio finanziario copia della presente 
determinazione, affinché provveda all’apposizione del visto di regolarità contabile 
e alla registrazione dell’impegno di spesa nonchè al successivo pagamento, a 
fornitura avvenuta, previa presentazione di regolare fattura accettata da questo 

Ufficio. 

 



 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 42 del 27-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Luconi Gabriella 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 14-05-2020     f.to  Del Bello Rag. Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 15-05-2020    L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

          f.to Luconi Gabriella 
 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì 15-05-2020     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Luconi Gabriella 

 

 

 

 


